
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 2 
 

EDITAL Nº 01/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

APOIO ÀPARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS 

TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 

 

O DIRETOR PRESIDENTE RESPONDENDO DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO 

DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do 

Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento 

no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado da habilitação da seleção 

de propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração e visitas técnicas de 

natureza científica, tecnológica e de inovação a serem realizados nos meses de DEZEMBRO de 2018 a 

MARÇO de 2019. Proponentes habilitados: Abner Luis Calixter; Adriana Lofrano Alves Porto; Alan 

Mosele Tonin; Alan Santos de Oliveira; Alécio Nunes Fernandes; Alexandre Kehrig Veronese Aguiar; 

Aline de Souza Navegantes; Aline Gomes da Silva Pinto; Amanda Cristina de Araújo; Amanda Marina 

Andrade Medeiros de Carvalho; Ana Carolina Cardoso de Sousa; Ana Clara Vieira da Fonseca; Ana 

Flávia Belchior de Andrade; Anderson de Figueiredo Matias; Anderson Dematei; Andréa de Souza Lobo; 

Andrea Juliana Alarcon Posse; Andréa Mara Ribeiro da Silva Vieira; Ariane Alves Almeida; Artur 

Guimaraes Dias Pimentel; Bruna Lourenção Zocaratto; Bruna Santos Pereira; Bruna Stéfanni Soares de 

Araújo; Camila Aida Campos Couto; Camila Mendes Maia; Carla Nunes de Araújo; Carlos Alberto 

Pereira dos Santos; Carlos Arturo Moreno Ceballos; Carlos Henrique Ribeiro Lima; Carolina Coelho 

Aragon; Carolina Vianna Morgante; Clara Bomfim dos Santos; Cláudia Cristina Fukuda; Claudio Nei 

Nascimento da Silva; Cláudio Rodrigues Rezende Costa; Cris Renata Grou Volpe; Cristian Aldemar 

Gasca Silva; Dalila Juliana Silva Ribeiro; Daniel Souza Coelho; Danielle da Silva Fernandes; Danyelle 

Lorrane Carneiro Veloso; Débora Lucas Duarte; Edilsa Rosa da Silva; Erico Saad Campos; Ezer 

Fernandes da Silva; Fernanda Werneck Côrtes; Fernando Wandscheer de Moura Alves; Fiorella 

Macchiavello Ferradas; Flávia Oliveira de Almeida Marques da Cruz; Flávio Olimpio Sanches Neto; 

Francisco Evangelista Junior; Gabriel Maranhão Soares; Gabriel Sérgio Costa Alves; Gabriella Simões 

Heyn Roth Cardoso; Giovany de Jesus Malcher Figueiredo; Igor dos Santos Lima; Igor Melo de Sousa; 

Isa Sara Rego dos Santos; Isabela Fernanda Barros Silva; Jaqueline Coêlho Suassuna; Jaqueline Godoy 

Mesquita; Jaqueline Vaz de Oliveira; Jason Jerry Atoche Medrano; Jéssica Esther Machado Farias; João 

Guilherme Casagrande Martinelli Lima Granja Xavier da Silva; Jonathan Galvão Tenório Cavalcante; 

Jorlandio Francisco Felix; José Luiz Barros Fernandes; José Melchior Filho; Jose Messias Eiterer Souza; 

Juan Sebastian Toquina Arenas; Juliana Araújo Lopes; Juliana Pereira Sales Caetano; Juliano Ferreira 

Martins; Junier Caminha Amorim; Juscelino Eudâmidas Bezerra; Kelly Grace Magalhães; Kenia Augusta 

Figueiredo; Larissa Alves de Sousa; Leda Maria de Carvalho Ribeiro Holanda; Leila Maria Coelho de 

Carvalho; Leonardo Bezerra do Carmo; Leonardo Henrique Moreira; Leonardo Zandonadi Moura; Liliana 

Vicente Melo de Lucas Resende; Lily Martinez Evangelista; Lívia Cristina Lira de Sá Barreto; Lívia 

Pimentel de Sant'ana Dourado; Lizie Pereira Buss; Lucas Vieira Barros; Luciana Hagstrom Bex; Luciano 

Ramos de Lima; Luis Fernando Arias Roman; Luis Henrique Costa Correa Neto; Luis Isamu Barros 

Kanzaki; Luiz Carlos Victorino de Souza Junior; Mara Lúcia Castilho; Marcela Costa Ferreira; Marcelo 

Fernandes Furtado; Marcilio Sérgio Soares da Cunha Filho; Marcio Gimenes de Paula ; Marcos Rafael 

Guassi; Maria Eneida da Silva; Maria Hosana Conceição; Marianna de Souza Soares; Marina Morato 

Stival Lima; Marlon Henrique e Silva Cardoso; Matheus Schmeling Costa; Melina Sampaio de Ramos 

Barros; Messias Ramos Costa; Michelle Guitton Cotta; Michelle Silva de Oliveira; Murilo Sversut Dias; 

Myla Medeiros Fortes; Otávio de Tolêdo Nóbrega; Otavio Souza e Rocha Dias Maciel; Paula Virgínia 

Tófoli; Paulo César Thomaz; Paulo Henrique Fernandes dos Santos; Péricles Tadeu da Costa Bezerra; Qu 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 2 
 

Fanyao; Raimundo de Araújo Bastos Júnior; Raquel Turci Pedroso; Renata Aquino da Silva de Souza; 

Renata Corrêa Ribeiro; Renata Dias Françoso Brandão; Renato de Oliveira Brito; Ricardo Kehrle 

Miranda; Ricardo Moreno Lima; Rodolpho Emerson Silva de Vasconcellos; Rômulo Ataides França; 

Rosiris Pereira de Souza; Sergio Andres Pertuz Mendez; Silvia Marcela de Oliveira Magalhaes; Simão 

Francisco de Miranda; Simone Braz Ferreira Gontijo; Solange Cardoso; Solange Salete Toccolini Zorzo; 

Soraya Resende Fleischer; Suzi Brum de Oliveira; Tatiana David Miranda Pinheiro; Txai Mitt 

Schwamborn; Urias Cruz da Cunha; Vilma Gonçalves do Vale; Vinícius Alves Fernandes; Vinícius 

Pereira Gonçalves; Wesley da Silva Carvalho; Wilson Galvão de Morais Júnior; Yago Machado Pereira 

de Matos. 

Brasília, 03 de outubro de 2018. 

 

MAURO CARNEIRO 

Diretor Presidente Respondendo 

 


